
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 33 
del Registro     
 
Data   19/08/2017 

  
 
OGGETTO: 
 
 

 Individuazione somme non soggette ad 
esecuzione forzata in applicazione dell’art. 
159 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267 – 
SECONDO SEMESTRE 2017. 

  
L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di agosto alle ore 11.00              

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                   - Sindaco                            x   
     Formoso Francesco         -  Vice Sindaco                 x                                                                        
     Morelli Paolo                  -  Assessore                        x                            
      
                                                                                                                                                                
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci    

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   



      
   
 

 

2   

 
 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Contabile ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: “Individuazione somme non soggette ad esecuzione forzata in 
applicazione dell’art. 159 del D.Leg.vo 18/08/2017 n. 267 – SECONDO SEMETRE 2017”.  

 
Visti: 

- L’art. 48, comma 2 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267; 
- L’art. 159 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267 riguardante le procedure di esecuzione e di 

espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
- lo Statuto comunale 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
Richiamati: 

- La deliberazione n. 10 del 27/06/2017, esecutiva, con la quale il Consiglio comunale ha 
approvato il DUP 2017/2018/2019 

-  la deliberazione n. 11 del 27/06/2017, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2018/2019; 

- La deliberazione G.C. n. 17 del 15/04/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2018/2019; 

 
Premesso che: 

- In applicazione del richiamato art. 159 del D.Leg.vo 18 agosto n. 267 si rende necessario 
procedere, per il secondo semestre 2017, all’individuazione delle somme depositate nella 
tesoreria dell’Ente ed escluse da esecuzione forzata in quanto destinate a:  

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 
corso; 

c) Espletamento dei servizi locali indispensabili 
- L’operatività di tale esclusione è condizionata all’adozione di una deliberazione della 

Giunta Comunale, da adottarsi ogni semestre e notificarsi al tesoriere, che stabilisca la 
quantificazione delle somme stesse; 

- La medesima norma prevede che le procedure esecutive eventualmente intraprese in 
violazione delle suddette esclusioni non determinino vincoli sulle diponibilità né limitino 
l’attività del Tesoriere; 

- La Corte Costituzionale, con sentenza 18/06/2003 n. 211, ha dichiarato l’illegittimità 
costituzionale della norma recante le esclusioni suddette, nella parte in cui non prevede che 
l’impignorabilità non opera qualora, dopo l’adozione della deliberazione semestrale e 
relativa notificazione al Tesoriere siano emessi mandati di pagamento a titoli diversi da 
quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il 
pagamento o, se non è prescritta fattura, degli atti di impegno di spesa da parte dell’ente; 

- Con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro in data 28 
maggio 1993 (GU n. 145 del 23 giugno 1993) sono stati individuati, tra gli altri, i servizi 
locali indispensabili per i Comuni ai quali si applicano le limitazioni ricordate e consistenti 
nei seguenti: 



      
   
 

 

3   

servizi connessi agli organi istituzionali 
servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale 
servizi connessi all’ufficio tecnico comunale 
servizi di anagrafe e di stato civile 
servizio statistico 
servizi connessi con la giustizia 
servizi di polizia locale e di polizia amministrativa 
servizio della leva militare 
servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela delle sicurezza pubblica 
servizi di istruzione primaria e secondaria 
servizi necroscopici e cimiteriali 
servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile 
servizi di fognatura e di depurazione 
servizi i nettezza urbana 
servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 
- Con la circolare 22 luglio 2008 n. 1273, la Cassa Depositi e Prestiti ha richiesto l’adozione 

della citata deliberazione semestrale della Giunta a garanzia delle rate derivanti 
dall’indebitamento con la Cassa stessa; 
 

Considerato che si rende quindi necessario individuare analiticamente le somme impignorabili ai 
sensi delle disposizioni normative richiamate e che – tenuto che le stesse non sono ancora 
coordinate con la nuova classificazione contabile del D.Leg.vo 23/06/2011 n. 118 – si rende 
necessario effettuare il calcolo sulla nuova classificazione contabile in vigore; 
 
Ritenuto: 

- di quantificare, in applicazione delle norme citate, l’importo non soggetto ad esecuzione 
forzata per il secondo semestre 2017 come segue: 

 
missione programma Codice missione 

programma 
Importo previsto a 
bilancio € (escluso macro 
aggregato 1.1 
(personale), 1.7 
8interessi) 

Importo impignorabile € 
(6/12) 

Servizi Istituzionali, 
generale e di gestione 

tutti 01 165.065,87 82.532,94 

Giustizia tutti 02 0,00 0,00 
Ordine pubblico e 
sicurezza 

tutti 03 35.530,00 17.765,00 

Istruzione e diritto 
allo studio 

Altri ordini di 
istruzione 
Servizi ausiliari 
all’istruzione 
Diritto allo studio 

04.02 
 
04.06 
 
04.07 

11.300,00 
 
0,00 
 
0,001 

5.650,00 
 
0,00 
 
0,00 
 

Tutela del territorio e 
ambiente 

Rifiuti 
 
Servizio idrico 
integrato 

09.03 
 
09.04 

160.157,16 
 
3.300,00 

80.078,58 
 
1.650,00 

Trasporti e diritto 
alla mobilità 

Viabilità e 
infrastrutture stradali 

10.05 123.834,71 61.917,36 

Soccorso civile tutti 11 0,00 0,00 
Diritti sociali, Servizio 12.09 2.900,00 1.450,00 



      
   
 

 

4   

politiche sociali e 
famiglia 

necroscopico e 
cimiteriale 

Debito pubblico tutti 50 41.244,47 20.622,24 
Titolo e macro 
aggregato  

  Importo previsto a 
bilancio 

Importo 
impignorabile € 
(3/12) 

TITOLO 1 SPESE 
CORRENTI – 1.1 
REDDITI DA LAVORO 
DIPENDNTE 

  325.959,16 81.489,79 

TITOLO 1 – SPESE 
CORRENTI – 1.2 IRAP 

  16.708,00 4.177,00 

Titolo e macro 
aggregato 

  Importo 
previsto a 
bilancio 

Importo 
impignorabile € 
(6/12) 

TITOLO 1 SPESE 
CORRENTI – 1.7 
INTERESSI PASSIVI 

  55.494,07 27.747,04 

   TOTALE 385.079,95 
 

PROPONE 
 

1. di quantificare, in applicazione delle norme citate, l’importo non soggetto ad esecuzione 
forzata per il secondo semestre 2017 come segue: 

missione programma Codice missione 
programma 

Importo previsto a 
bilancio € (escluso macro 
aggregato 1.1 
(personale), 1.7 
8interessi) 

Importo impignorabile € 
(6/12) 

Servizi Istituzionali, 
generale e di gestione 

tutti 01 165.065,87 82.532,94 

Giustizia tutti 02 0,00 0,00 
Ordine pubblico e 
sicurezza 

tutti 03 35.530,00 17.765,00 

Istruzione e diritto 
allo studio 

Altri ordini di 
istruzione 
Servizi ausiliari 
all’istruzione 
Diritto allo studio 

04.02 
 
04.06 
 
04.07 

11.300,00 
 
0,00 
 
0,001 

5.650,00 
 
0,00 
 
0,00 
 

Tutela del territorio e 
ambiente 

Rifiuti 
 
Servizio idrico 
integrato 

09.03 
 
09.04 

160.157,16 
 
3.300,00 

80.078,58 
 
1.650,00 

Trasporti e diritto 
alla mobilità 

Viabilità e 
infrastrutture stradali 

10.05 123.834,71 61.917,36 

Soccorso civile tutti 11 0,00 0,00 
Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

Servizio 
necroscopico e 
cimiteriale 

12.09 2.900,00 1.450,00 

Debito pubblico tutti 50 41.244,47 20.622,24 
Titolo e macro 
aggregato  

  Importo previsto a 
bilancio 

Importo 
impignorabile € 
(3/12) 

TITOLO 1 SPESE 
CORRENTI – 1.1 

  325.959,16 81.489,79 



      
   
 

 

5   

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDNTE 
TITOLO 1 – SPESE 
CORRENTI – 1.2 IRAP 

  16.708,00 4.177,00 

Titolo e macro 
aggregato 

  Importo 
previsto a 
bilancio 

Importo 
impignorabile € 
(6/12) 

TITOLO 1 SPESE 
CORRENTI – 1.7 
INTERESSI PASSIVI 

  55.494,07 27.747,04 

   TOTALE 385.079,95 
 

2. di notificare il presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli adempimenti di 
competenza. 

 
  


